

Pozmeňujúci návrh 2**Anna Cavazzini**

v mene Výboru pre vnútorný trh a ochranu spotrebiteľa

Správa**Christian Ehler****A9-0343/2023**

Rámec opatrení na posilnenie európskeho ekosystému výroby výrobkov emisne neutrálnych technológií (akt o emisne neutrálnom priemysle)

(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Návrh nariadenia**Článok 19 – odsek 1***Text predložený Komisiou*

1. Verejní obstarávatelia a obstarávatelia pri zadávaní zákaziek, v rámci postupov verejného obstarávania, na emisne neutrálne technológie uvedené v prílohe vychádzajú z ekonomicky najvýhodnejšej ponuky, ktorá obsahuje najlepší pomer ceny a kvality, pričom zahŕňa aspoň príspevok ponuky k udržateľnosti a odolnosti, v súlade so smernicami 2014/23/EÚ, 2014/24/EÚ alebo 2014/25/EÚ a s uplatniteľnými odvetvovými právnymi predpismi, ako aj s medzinárodnými záväzkami Únie vrátane Dohody o vládnom obstarávaní a iných medzinárodných dohôd, ktorými je Únia viazaná.

Pozmeňujúci návrh

1. Verejní obstarávatelia a obstarávatelia pri zadávaní zákaziek, v rámci postupov verejného obstarávania, na emisne neutrálne technológie uvedené v prílohe vychádzajú z ekonomicky najvýhodnejšej ponuky, ktorá obsahuje najlepší pomer ceny a kvality, pričom zahŕňa aspoň príspevok ponuky k udržateľnosti a odolnosti, v súlade so smernicami 2014/23/EÚ, 2014/24/EÚ alebo 2014/25/EÚ a s uplatniteľnými odvetvovými právnymi predpismi, ako aj s medzinárodnými záväzkami Únie vrátane Dohody o vládnom obstarávaní a iných medzinárodných dohôd, ktorými je Únia viazaná. ***Verejní obstarávatelia alebo obstarávatelia zabezpečia, aby bol proces obstarávania otvorený, nediskriminačný a transparentný a aby umožňoval spravodlivú hospodársku súťaž medzi všetkými oprávnenými dodávateľmi.***

Or. en

14.11.2023

A9-0343/3

Pozmeňujúci návrh 3

Anna Cavazzini

v mene Výboru pre vnútorný trh a ochranu spotrebiteľa

Správa

Christian Ehler

A9-0343/2023

Rámcové opatrenie na posilnenie európskeho ekosystému výroby výrobkov emisne neutrálnych technológií (akt o emisne neutrálnom priemysle)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Návrh nariadenia

Článok 19 – odsek 2 – úvodná časť

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

2. Príspevok ponuky k udržateľnosti a odolnosti **vychádza z týchto kumulatívnych kritérií**, ktoré musia byť objektívne, transparentné a nediskriminačné:

2. Príspevok ponuky k udržateľnosti a odolnosti **zohľadňuje tieto kritériá**, ktoré musia byť objektívne, transparentné a nediskriminačné:

Or. en

14.11.2023

A9-0343/4

Pozmeňujúci návrh 4

Anna Cavazzini

v mene Výboru pre vnútorný trh a ochranu spotrebiteľa

Správa

Christian Ehler

Rámec opatrení na posilnenie európskeho ekosystému výroby výrobkov emisne neutrálnych technológií (akt o emisne neutrálnom priemysle)

(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

A9-0343/2023

Návrh nariadenia

Článok 19 – odsek 2 – písmeno a

Text predložený Komisiou

a) environmentálna udržateľnosť **presahujúca** minimálne požiadavky uvedené v platných právnych predpisoch;

Pozmeňujúci návrh

a) environmentálna udržateľnosť, **ktorá splňa prinajmenšom** minimálne požiadavky uvedené v platných **vnútroštátnych** právnych predpisoch **Únie alebo vo vnútroštátnych právnych predpisoch alebo ktorá ich presahuje**;

Or. en

14.11.2023

A9-0343/5

Pozmeňujúci návrh 5

Anna Cavazzini

v mene Výboru pre vnútorný trh a ochranu spotrebiteľa

Správa

A9-0343/2023

Christian Ehler

Rámec opatrení na posilnenie európskeho ekosystému výroby výrobkov emisne neutrálnych technológií (akt o emisne neutrálnom priemysle)

(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Návrh nariadenia

Článok 19 – odsek 2 – písmeno b

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

b) ak je **potrebné vypracovať** inovačné riešenie, vplyv a kvalita plánu realizácie vrátane opatrení manažmentu rizík;

b) ak je **vypracované** inovačné riešenie, vplyv a kvalita plánu realizácie vrátane opatrení manažmentu rizík;

Or. en

14.11.2023

A9-0343/6

Pozmeňujúci návrh 6

Anna Cavazzini

v mene Výboru pre vnútorný trh a ochranu spotrebiteľa

Správa

Christian Ehler

A9-0343/2023

Rámec opatrení na posilnenie európskeho ekosystému výroby výrobkov emisne neutrálnych technológií (akt o emisne neutrálnom priemysle)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Návrh nariadenia

Článok 19 – odsek 2 – písmeno d

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

d) príspevok ponuky k odolnosti s prihliadnutím na podiel výrobkov s pôvodom z jedného zdroja dodávok, ako sa stanovuje v súlade s nariadením Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 952/2013⁷², pričom z tohto zdroja pochádza viac ako 65 % dodávok pre danú konkrétnu emisne neutrálnu technológiu v rámci Únie z posledného roka, za ktorý sú k dispozícii údaje v okamihu uskutočnenia ponuky.

vypúšťa sa

⁷² Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 952/2013 z 9. októbra 2013, ktorým sa ustanovuje Colný kódex Únie (Ú. v. EÚ L 269, 10.10.2013, s. 1).

Or. en

14.11.2023

A9-0343/7

Pozmeňujúci návrh 7

Anna Cavazzini

v mene Výboru pre vnútorný trh a ochranu spotrebiteľa

Správa

Christian Ehler

Rámec opatrení na posilnenie európskeho ekosystému výroby výrobkov emisne neutrálnych technológií (akt o emisne neutrálnom priemysle)

(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

A9-0343/2023

Návrh nariadenia

Článok 19 – odsek 2 a (nový)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

2a. Príspevok ponuky k odolnosti zohľadňuje tieto kritériá, ktoré musia byť objektívne, transparentné a nediskriminačné: príspevok ponuky k odolnosti so zameraním na diverzifikáciu príslušných dodávateľských reťazcov, energetickú bezpečnosť Únie a bezpečnosť dodávok. Dodávka sa považuje za nedostatočne odolnú a diverzifikovanú, ak jeden zdroj mimo Únie, ako sa stanovuje v súlade s nariadením Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 952/2013⁷², uspokojil v poslednom roku, za ktorý sú k dispozícii údaje, viac ako 65 % celkového dopytu po konkrétnej emisne neutrálnej technológii alebo kľúčových komponentoch na výrobu týchto technológií v rámci Únie. Komisia prijme vykonávací akt, v ktorom spresní uplatňovanie týchto kritérií v súlade s článkom 22 ods. 2.

⁷² Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 952/2013 z 9. októbra 2013, ktorým sa ustanovuje Colný kódex Únie (Ú. v. EÚ L 269, 10.10.2013, s. 1).

Or. en

14.11.2023

A9-0343/8

Pozmeňujúci návrh 8

Anna Cavazzini

v mene Výboru pre vnútorný trh a ochranu spotrebiteľa

Správa

Christian Ehler

A9-0343/2023

Rámec opatrení na posilnenie európskeho ekosystému výroby výrobkov emisne neutrálnych technológií (akt o emisne neutrálnom priemysle)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Návrh nariadenia

Článok 19 – odsek 3

Text predložený Komisiou

3. Verejní obstarávatelia a obstarávatelia pridelujú váhu príspevku ponuky k udržateľnosti a odolnosti, ktorá sa pohybuje na úrovni 15 % až 30 % kritérií na vyhodnotenie ponúk, a to bez toho, aby bolo dotknuté uplatňovanie článku 41 ods. 3 smernice 2014/23/EÚ, článku 67 ods. 5 smernice 2014/24/EÚ alebo článku 82 ods. 5 smernice 2014/25/EÚ v prípade pridelenia vyššej váhy kritériám uvedeným v odseku 2 písm. a) a b).

Pozmeňujúci návrh

3. Verejní obstarávatelia a obstarávatelia pridelujú váhu príspevku ponuky k udržateľnosti a odolnosti, ktorá sa pohybuje na úrovni 15 % až 30 % kritérií na vyhodnotenie ponúk, **pričom vyváženým spôsobom zohľadnia príspevok k udržateľnosti aj odolnosti**, a to bez toho, aby bolo dotknuté uplatňovanie článku 41 ods. 3 smernice 2014/23/EÚ, článku 67 ods. 5 smernice 2014/24/EÚ alebo článku 82 ods. 5 smernice 2014/25/EÚ v prípade pridelenia vyššej váhy kritériám uvedeným v odseku 2 písm. a) a b).

Or. en

Pozmeňujúci návrh 9**Anna Cavazzini**

v mene Výboru pre vnútorný trh a ochranu spotrebiteľa

Správa**Christian Ehler****A9-0343/2023**

Rámec opatrení na posilnenie európskeho ekosystému výroby výrobkov emisne neutrálnych technológií (akt o emisne neutrálnom priemysle)

(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Návrh nariadenia**Článok 19 – odsek 4***Text predložený Komisiou*

4. Verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ **nie je povinný uplatniť úvahy týkajúce sa príspevku** emisne neutrálnych technológií k udržateľnosti a odolnosti, ak by sa ich uplatnením zaväzoval daný verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ nadobudnúť zariadenie za neprimerané náklady alebo s inými technickými parametrami, ako sú parametre existujúceho zariadenia, čo by malo za následok nezlučiteľnosť, technické ťažkosti pri prevádzke a údržbe. Rozdiely v nákladoch vyššie ako 10 % môžu verejní obstarávatelia a obstarávatelia považovať za neprimerané. Týmto ustanovením nie je dotknutá možnosť vylúčiť mimoriadne nízke ponuky podľa článku 69 smernice 2014/24/EÚ a článku 84 smernice 2014/25/EÚ ani ním nie sú dotknuté ostatné kritériá na vyhodnotenie ponúk podľa právnych predpisov EÚ vrátane sociálnych aspektov podľa článku 30 ods. 3 a článku 36 ods. 1 druhej zarážky smernice 2014/23/EÚ, článku 18 ods. 2 a článku 67 ods. 2 smernice 2014/24/EÚ, a článku 36 ods. 2 a článku 82 ods. 2 smernice 2014/24/EÚ.

Pozmeňujúci návrh

4. Verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ **sa môže odchyľne od odseku 3 rozhodnúť neuplatniť príspevok** emisne neutrálnych technológií k udržateľnosti a odolnosti, ak by sa ich uplatnením **jasne** zaväzoval daný verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ nadobudnúť zariadenie za neprimerané náklady alebo s inými technickými parametrami, ako sú parametre existujúceho zariadenia, čo by malo za následok nezlučiteľnosť, technické ťažkosti pri prevádzke a údržbe. Rozdiely v nákladoch vyššie ako 10 % **v porovnaní s ponukou bez príspevku k udržateľnosti a odolnosti** môžu verejní obstarávatelia a obstarávatelia považovať za neprimerané. Týmto ustanovením nie je dotknutá možnosť vylúčiť mimoriadne nízke ponuky podľa článku 69 smernice 2014/24/EÚ a článku 84 smernice 2014/25/EÚ ani ním nie sú dotknuté ostatné kritériá na vyhodnotenie **a vylúčenie** ponúk podľa právnych predpisov EÚ vrátane **kvality a** sociálnych aspektov podľa článku 30 ods. 3 a článku 36 ods. 1 druhej zarážky smernice 2014/23/EÚ, článku 18 ods. 2 a článku 67 ods. 2 smernice 2014/24/EÚ, a článku 36 ods. 2 a článku 82 ods. 2 smernice 2014/24/EÚ.

Or. en

